



ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO Pregão N° 2017.07.11.1.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e consumo, destinados ao atendimento das necessidades das Unidades Básicas de Saúde, do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS e do Núcleo de Endemias do Município de Várzea Alegre/CE., conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório.

Data de Abertura: 27 de Julho de 2017

Horário: 09:00 horas.

Local: Prefeitura Municipal de Várzea Alegre.

Endereço: Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153, Centro - Várzea Alegre/CE.

Aos 27 de Julho de 2017, na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, reuniu-se o Pregoeiro Oficial do Município, Jailson Rodrigues De Oliveira, juntamente com sua equipe de apoio, nomeados através de Portaria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sendo composta por Maria Fernanda Bezerra, Bruno Bezerra Bastos, para que fossem recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação referentes ao Pregão nº 2017.07.11.1, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e consumo, destinados ao atendimento das necessidades das Unidades Básicas de Saúde, do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS e do Núcleo de Endemias do Município de Várzea Alegre/CE., conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Pontualmente às 09:00 horas do dia supra, o Senhor Pregoeiro declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, nomeando a Senhora Maria Fernanda Bezerra para secretariar a sessão. Fizeram-se presentes a reunião as seguintes empresas: **COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUÁ LTDA - ME, PEDRO RENATO AGUIAR DE MELO - ME, JOVELINO ALMEIDA DOS SANTOS, FRANCISCO DE ASSIS LISBOA FERREIRA - ME, SAULLO BEZERRA FERRER - ME, J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME, M L C SILVA - ME, AUDENHA PIRES LISBOA DE SOUSA-ME, WILTON DE SOUSA SA - ME, FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS - ME, WILLIA GOMES DOS SANTOS - ME, DDP COMERCIO DE CONVENIENCIA E INFORMÁT. EIRELI-ME, MARIA SILVOLANGE DE CALDAS COSTA - ME, MARIA LUIZA PEREIRA DE SOUZA- ME, MARCIO ROBERTO FERREIRA ALEXANDRE - ME, E PEREIRA DE SOUZA ME, WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO-ME, SANCHO'S COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, EDIVANIO PEREIRA TRIBUTINO - ME, JOSE HELMER BELEM GOMES - ME,** neste ato representadas por seus representantes legais, devidamente credenciados, na forma estabelecida no Edital Convocatório. Por sua a empresa **M L C SILVA – ME,** ficou descredenciada por não reconhecer firma na declaração do item 2.2.1 alínea “c” do Edital Convocatório; a empresa **WILTON DE SOUSA SA – ME,** ficou descredenciado por não apresentar a inscrição do requerimento de empresário; **MARCIO ROBERTO FERREIRA ALEXANDRE – ME,** ficou descredenciado por não apresentar a inscrição do requerimento de empresário. Feitas essas considerações, deu-se início aos procedimentos do presente Pregão com o recebimento dos envelopes contendo propostas comerciais e de habilitação, bem como dos documentos necessários para o devido credenciamento dos licitantes, fato este já relatado. Recebidos os referidos envelopes, foram abertos primeiramente os de Propostas de Preços, sendo elaborado o devido mapa comparativo dos preços, para se saber se os preços apresentados estavam



compatíveis com os praticados no mercado pertinente ao ramo, assim como para se saber se ocorreria a oferta de lances verbais. Feita a devida comparação e sendo realizada a etapa de lances verbais, constatou-se o seguinte resultado: o licitante MARIA SILVOLANGE DE CALDAS COSTA - ME inscrito no CNPJ nº 08.879.527/0001-40 classificado nos lotes lote 01 - grupo 1 e lote 01 - grupo 2 e lote 03, totalizando o valor de R\$ 104.658,00 (cento e quatro mil seiscentos e cinquenta e oito reais) e WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO-ME inscrito no CNPJ nº 17.321.531/0001-89 classificado no lote 2 totalizando o valor de R\$ 28.190,00 (vinte e oito mil cento e noventa reais), conforme Mapa de Registro de Lances Verbais constante em anexo. Por sua vez a empresa **JOVELINO ALMEIDA DOS SANTOS**, teve o lote 01 - grupo 2 de sua proposta de preços desclassificada por apresentar a somatório total incorreta dos itens do referido lote; a empresa **E PEREIRA DE SOUZA ME**, teve o lote 03 de sua proposta de preços desclassificada por apresentar a somatório total incorreta dos itens do referido lote; a empresa **FRANCISCO DE ASSIS LISBOA FERREIRA - ME**, teve o lote 01 - grupo 1 de sua proposta de preços desclassificado por apresentar a multiplicação do item 23 do referido lote incorreta; a empresa **JOSE HELMER BELEM GOMES - ME**, teve o lote 01 - grupo 2 de sua proposta de preços desclassificado por apresentar o quantitativo do item 44 do referido lote incorreto; **WILLIA GOMES DOS SANTOS - ME**, teve o lote 01 - grupo 1 de sua proposta de preços desclassificado por apresentar o quantitativo do item 47 do referido lote incorreto, teve também o lote 01 - grupo 2 de sua proposta de preços desclassificado, por apresentar o quantitativo do item 03 do referido lote incorreto. Concluída esta análise, passou-se para a fase de julgamento da documentação de habilitação das empresas vencedora, sendo inclusive realizadas consultas on-line (via internet) para se verificar a autenticidade de alguns dos documentos exigidos. Após a realização da referida análise, foram declaradas habilitadas as empresas participantes e vencedoras por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. O Senhor Pregoeiro recomenda que o presente certame seja adjudicado aos seus respectivos vencedores. E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, _____, Maria Fernanda Bezerra, que secretariei, pelo Pregoeiro Oficial e demais membros da equipe de apoio, assim como pelos licitantes presentes, que manifestaram interesse.

Assinaturas:

Comissão		
Função	Nome	Assinatura
Pregoeiro	Jailson Rodrigues De Oliveira	
Apoio	Maria Fernanda Bezerra	
Apoio	Bruno Bezerra Bastos	

Item	Nome/Razão Social	Assinatura/Rubrica
1	COMERCIAL DE ALIMENTOS ACAUÃ LTDA - ME	
2	PEDRO RENATO AGUIAR DE MELO - ME	



Governo de
VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação



3	JOVELINO ALMEIDA DOS SANTOS	<i>Jovelino Almeida</i>
4	FRANCISCO DE ASSIS LISBOA FERREIRA - ME	
5	SAULLO BEZERRA FERRER - ME	
6	J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME	<i>Duogo Pereira de Araújo</i>
7	M L C SILVA - ME	<i>M. L. C. Silva</i>
8	AUDENHA PIRES LISBOA DE SOUSA-ME	<i>Wesley Luena Macêdo</i>
9	WILTON DE SOUSA SA - ME	
10	FRANCISCO FLÁVIO ALVES JENINGNS - ME	
11	WILLIA GOMES DOS SANTOS - ME	
12	DDP COMERCIO DE CONVENIENCIA E INFORMÁT. EIRELI-ME	
13	MARIA SILVOLANGE DE CALDAS COSTA - ME	<i>João Paulo de Souza Neto.</i>
14	MARIA LUIZA PEREIRA DE SOUZA- ME	
15	MARCIO ROBERTO FERREIRA ALEXANDRE - ME	
16	E PEREIRA DE SOUZA ME	<i>E. Pereira de Souza</i>
17	WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO-ME	<i>Wictor Emanuel R. Araújo</i>
18	SANCHO'S COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA	
19	EDIVANIO PEREIRA TRIBUTINO - ME	
20	JOSE HELMER BELEM GOMES - ME	<i>[Signature]</i>

[Signature]

[Signature]

[Signature]



Governo de
VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação



**Junto aos autos as Propostas Consolidadas,
referentes ao Pregão nº 2017.07.11.1.**

Várzea Alegre/CE, 28 de Julho de 2017.

**Jailson Rodrigues de Oliveira
Pregoeiro Oficial do Município**

WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO - ME

Rua Vicente V. da Silva nº 93, Vila Bancária,
Lavras da Mangabeira -CE - CEP 63.300-000
CNPJ: 17.321.531/0001 - 89 - CGF: 06.625854-5
E-mail - comercialwe@hotmail.com

PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.07.11.1

AO PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE

Através da presente, declaramos inteltra submissão aos ditames da Lei Federal n°. 10.520, de 17 de Julho de 2002, subsidiada pela Lei Federal n°. 8.666. de 21 de Junho de 1993 e suas posteriores alterações e. às cláusulas e condições previstas no edital do PREGÃO PRESENCIAL N°. ° 2017.07.11.1

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedores da presente Licitação.

Declaramos ainda, sob as penas da Lei que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação, que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E CONSUMO DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, DO CAPS E DO NÚCLEO DE ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE

Proponente: Wictor Emanuel Rolim de Araújo - ME

Rua Vicente V. da Silva nº 93, Vila Bancária, Lavras da Mangabeira - CE - CEP 63.300-000 CNPJ: 17.321.531/0001 - 89 - CGF: 06.625854-5

Dados Bancários: Banco: Bradesco; Agência: 5396-1; Conta Corrente: 1838-4

Data da abertura: 27 de Julho de 2017

Horário da abertura: 09h00m

Prazo de entrega: Conforme edital e contrato

Validade da proposta: 60(sessenta) dias.

RECEBIDO EM
28/07/2017
Jailson Rodrigues de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Portaria N° 011/2017

Proposta de Preço Consolidada

Lote 02 - Exclusivo à ME e EPP

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total
1	Papel toalha 23x23cm, pct c/ 100 und	Scala	Pct	300	3,00	900,00
2	Papel higiênico, pct c/ 4 rolos	Pimpo	Pct	550	1,56	858,00
3	Sabão em pó 500g	Juá	Pct	630	1,69	1.064,70
4	Sabão em barra	Juá	Und	280	3,51	982,80
5	Pano de prato	Cariri	Und	240	1,75	420,00
6	Pano de chão	Alklin	Und	520	1,80	936,00
7	Flanela	Cariri	Und	140	1,63	228,20
8	Desodorizador de ar	No Ar	Und	50	7,74	387,00
9	Polidor de alumínio, emb. 500ml	Aromax	Und	50	1,24	62,00
10	Saco p / lixo 30kg	Brasileirinho	Und	550	1,55	852,50
11	Saco p/ lixo 50kg c/ 10 und	Brasileirinho	Und	700	1,55	1.085,00

WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO - ME

Rua Vicente V. da Silva nº 93, Vila Bancária,
Lavras da Mangabeira -CE - CEP 63.300-000
CNPJ: 17.321.531/0001 - 89 - CGF: 06.625854-5
E-mail - comercialwe@hotmail.com

12	Detergente com 500ml	Juá	Und	480	1,29	619,20
13	Desinfetante líquido, emb. 2 litros	Aromax	Und	1360	2,00	2.720,00
14	Vassoura de pelos	Lid	Und	210	3,85	808,50
15	Rodo c/ cabo de madeira	Lid	Und	220	3,20	704,00
16	Esponja dupla face	Brilhus	Und	470	0,40	188,00
17	Guardanapo de papel, pct c/ 50und	Scala	Pct	780	0,62	483,60
18	Lustra móveis 200 ml	Wolker	Und	70	3,20	224,00
19	Esponja de aço	Assolan	Pct	370	1,25	462,50
20	Limpa vidro 500ml	Mais familia	Und	30	3,30	99,00
21	Água sanitária, embalagem de 1 litro	Aromax	Und	1100	1,65	1.815,00
22	Vassoura de palha	Produtor	Und	210	0,98	205,80
23	Fosforo de cozinha, embalagem c/ 10 und	Paraná	Und	70	2,20	154,00
24	Fralda infantil descartável, pct c/ 20und	Max Baby	Pct	400	15,00	6.000,00
25	Fralda adulto descartável, pct c/ 10und	Max Baby	Pct	300	15,00	4.500,00
26	Álcool comum 70°	Santa cruz	Und	200	3,50	700,00
27	Saco plástico de 2kg	Sm	Pct	50	2,66	133,00
28	Saco plástico de 5kg	Sm	Und	20	5,00	100,00
29	Saco plástico de 1kg	Sm	Pct	30	2,00	60,00
30	Saco plástico de 1/2 kg	Sm	Pct	10	2,00	20,00
31	Sacola grande	Sm	Pct	20	5,00	100,00
32	Sacola média	Sm	Pct	20	5,00	100,00
33	Ácido muriático	Aromax	Und	24	2,80	67,20
34	Inseticida, embalagem de 300ml	Sbp	Und	20	7,50	150,00

Valor Total do Lote 02 - Exclusivo à ME e EPP

28.190,00

vinte e oito mil, cento e noventa reais

Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre os serviços. referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes á prestação do objeto licitado.

WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO - ME
CNPJ: 17.321.531/0001-89

Victor Emanuel Rolim de Araújo
Victor Emanuel Rolim de Araújo
CPF: 028.211.813-61
Empresário

[Assinatura]
Página 2

Lavras da Mangabeira - Ce, 28 de Julho de 2017.

[Assinatura]

[Assinatura]



PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.07.11.1

PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.07.11.1

AO PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE

Razão Social: Maria Silvolange de Caldas Costa ME

CNPJ Nº: 08.879.527/0001-40

Inscrição Estadual ou Municipal: 062096362

Endereço: Rua Joaquim Felix, 113 – Alto da Prefeitura -Várzea Alegre - Ce

Fone/Fax: (0XX) 88- 3541 1679

Banco: BB

Agência Nº.: 1169-X

Conta Corrente Nº.: 19078-0

RECEBIDO EM
31/07/2017

Jailson Rodrigues da Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Portaria Nº 011/2017

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e consumo destinados ao atendimento das necessidades das Unidades Básicas de Saúde, do CAPS e do Núcleo de Endemias do Município de Várzea Alegre/CE.

Lote 01 - grupo 1 (Exclusivo à ME e EPP)

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Margarina, embalagem plástica de 1kg	Kg	50	Delicata	5,75	287,50
0002	Arroz branco longo fino tipo 2, embalagem em pacote de 5 kg.	Pct	50	Maia	12,00	600,00
0003	Feijão de corda, embalagem primaria em pacote de 1 kg.	Pct	70	Corda	3,00	210,00
0004	Óleo de soja refinado tipo 1, em garrafa pet de 900 ml.	Grf	60	Soya	3,00	180,00
0005	Sal refinado, embalagem primaria de 1 kg.	Kg	14	Prem	0,50	7,00
0006	Molho de tomate, lata em 340 g.	Lt	20	Xavante	1,25	25,00
0007	Vinagre de álcool, embalagem primaria de 500 ml.	Und	6	Sadio	1,25	7,50
0008	Colorífico em pó, embalagem primaria em pacote de 100 g.	Pct	20	Brasil	0,50	10,00
0009	Macarrão espaguete, embalagem primaria em pacote de 500 g.	Pct	80	Imperador	1,50	120,00

0010	Carne moída, embalagem primaria de 1 ou 2 kg	Kg	60	Inatura	11,00	660,00
0011	Frango congelado, ensacado individualmente, peso mínimo de 1,6 kg.	Kg	140	Regina	6,00	840,00
0012	Massa flocada de milho, embalagem primaria em pacote de 500 g.	Pct	80	Bonomilho	1,00	80,00
0013	Endro pra chá.	Kg	6	Brasil	21,00	126,00
0014	Erva doce pra chá	Kg	6	Brasil	16,00	96,00
0015	Café em pó solúvel, embalagem primaria em pacote de 250 g.	Pct	320	Sperto	3,75	1.200,00
0016	Açúcar cristal, embalagem primaria em pacote de 1 kg.	Kg	400	Maia	2,50	1.000,00
0017	Farinha de trigo com fermento	Pct	10	Fina	3,05	30,50
0018	Leite em pó integral instantâneo, embalagem primaria em pacote de 200 g.	Pct	500	Leite bom	2,30	1.150,00
0019	Suco concentrado, vários sabores, embalagem primária em garrafas de 500 ml.	Grf	200	Palmeiron	2,75	550,00
0020	Biscoito salgado tipo cream cracker, embalagem primaria em sacos de polipropileno de 400 g.	Pct	280	Mauriceia	2,75	770,00
0021	Biscoito doce tipo maisena, embalagem primaria em sacos de polipropileno de 400 g.	Pct	200	Mauriceia	2,85	570,00
0022	Pão tipo hot dog, pacote c/ 10 und de 200 g.	Pct	120	Vita Gula	3,50	420,00
0023	Achocolatado em pó, embalagem primaria em saco plástico de 1 kg.	Kg	20	Italac	8,65	173,00
0024	Alface natural de boa qualidade.	Pct	200	Inatura	1,00	200,00
0025	Beterraba - tamanho médio de boa qualidade, emb. 1 kg.	Kg	30	Inatura	4,00	120,00
0026	Repolho in natura, tamanho médio, de boa qualidade	Kg	40	Inatura	2,00	80,00
0027	Alho in natura, tamanho médio, branca ou roxa.	Kg	34	Inatura	8,00	272,00
0028	Cenoura in natura	Kg	30	Inatura	3,00	90,00
0029	Batata inglesa in natura, embalagem de 1 kg	Kg	40	Inatura	4,00	160,00
0030	Pimentão de boa qualidade, unidade de 100g.	Und	160	Inatura	0,50	80,00
0031	Tomate in natura.	Kg	60	Inatura	3,00	180,00
0032	Cebola in natura	Kg	40	Inatura	3,00	120,00
0033	Cheiro verde in natura (cebolinha e coentro)	Pct	160	Inatura	2,00	320,00
0034	Banana in natura	Dz	180	Inatura	4,00	720,00
0035	Mamão in natura	Kg	100	Inatura	2,75	275,00
0036	Laranja in natura	Dz	180	Inatura	4,00	720,00
0037	Mandioca in natura, embalagem de 1 kg.	Kg	40	Inatura	3,50	140,00
0038	Água mineral, garrafão de 20 litros.	Grf	260	Cristalina	5,40	1.404,00
0039	Margarina, embalagem plástica de 500 g.	Und	50	Delicata	2,95	147,50

0040	Sardinha, embalagem de 130 g.	Und	40	Pescador	2,30	92,00
0041	Caldo de carne em tablete, 21g	Und	10	Maggi	0,80	8,00
0042	Queijo coalho, embalagem de 1 kg.	Kg	20	Inatura	16,00	320,00
0043	Leite infantil, soro de leite desmineralizado, oleína de palma, lactose, leite de vaca desnatado, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, caseinato de potássio*, citrato de cálcio, lecitina de soja, citrato de potássio, cloreto de potássio, vitamina C, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, vitamina E, vitamina PP, pantotenato de cálcio, vitamina A, sulfato de cobre, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12. Não contém glúten, lata c/ 400 gramas	Und	10	Nestlé	16,50	165,00
0044	Leite de vaca desnatado, soro de leite desmineralizado maltodextrina, oleína de palma, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, citrato de cálcio, citrato de potássio, vitamina C, sulfato ferroso, vitamina PP, sulfato de zinco, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina A, sulfato de cobre, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, iodeto de potássio, vitamina K1, biotina, vitamina B12. Não contém glúten. Lata c/ 400 gramas	Und	20	Nestlé	22,00	440,00
0045	Leite de vaca desnatado, maltodextrina, oleína de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, vitamina E, vitamina PP, sulfato de zinco, pantotenato de cálcio, vitamina A, sulfato de cobre, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12. Não contém glúten. Lata c/ 400 gramas	Und	40	Nestlé	20,50	820,00
0046	Leite de vaca desnatado*, sacarose, oleína de palma, maltodextrina, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, sulfato ferroso, vitamina PP, sulfato de zinco, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina A, sulfato de cobre,	Und	40	Nestlé	19,50	780,00

	vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, iodeto de potássio, vitamina K1, biotina, vitamina B12. Não contem glúten. Lata c/ 400 gramas					
0047	Leite de soja, naltodextrina, sal, vitaminas (c, d, b2,, b5, k, b12) zinco, ferro, iodo, ácido fólico, emulsificante lecitina de soja, não contem glutem. Lata de 300 gramas	Und	80	Nestlé	15,00	1.200,00
0048	Leite de soja, proteína isolada de soja, naltodextrina, vitaminas, ferro, zinco e iodo. Lata c/ 300 gramas	Und	40	Svili	11,00	440,00
0049	Leite infantil, maltodextrina, oleína de palma, proteína de soro de leite, caseinato, de potássio, óleo de canola, óleo de coco, óleo de milho, osfato de potássio, citrato de cálcio, lecitina de soja, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, vitamina C, taurina, nucleotídeos, cloreto de potássio, sulfato de zinco, sulfato ferroso, L-carnitina, vitamina E, vitamina PP, pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina B2, sulfato de cobre, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K, biotina e vitamina B12 Não contem glúten. Lata c/ 400 gramas	Und	30	Nestlé	31,85	955,50
0050	Sacarose, leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), maltodextrina, fosfato de cálcio, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, sulfato de zinco, acetato de dl-alfa tocoferil, ferro carbonil, niacinamida, sulfato de manganês, palmitato de retinil, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitamina B12, cloridrato de tiamina, vitamina K1, cloridrato de piridoxina, iodeto de potássio, colecalciferol, ácido fólico, riboflavina, cloreto de cromo, molibdato de sódio, biotina, selenito de sódio, aromatizante, estabilizante carragena, corante artificial vermelho 40 e acidulante ácido cítrico. Não contém glúten. Contém lactose. Lata c/ 380 gramas	Und	30	Nestlé	22,00	660,00
0051	Leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), sacarose, leite em pó integral	Und	20	Nestlé	13,00	260,00

	instantâneo (leite em pó integral e emulsificante lecitina de soja), cacau, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, maltodextrina, sulfato ferroso, inositol, acetato de dl-alfa tocoferol, iodeto de potássio, sulfato de zinco, niacinamida, sulfato de manganês, vitamina K1, sulfato cúprico, pantotenato de cálcio, acetato de retinol, vitamina B12, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, colecalciferol, ácido fólico, cloreto de cromo, biotina, estabilizante carragena e aromatizante. Não contém glúten. Contém lactose. Lata c/ 400 gramas					
0052	Leite em pó integral, vitamina C, A e D, pirofosfatoférico, não contém gluten, lata c/ 400 gramas	Und	20	Nestlé	13,00	260,00
0053	Ovo de galinha, cor branca, tamanho médio, em bdj c/ 30 und.	Bdj	14	Inatura	13,00	182,00
0054	Tempero condimentado, embalagem c/ 150 gramas.	Und	10	Regina	1,50	15,00
0055	Rapadura.	Und	80	Inatura	3,25	260,00
					Total:	20.998,50

Lote 01 - grupo 2 (Ampla Participação)

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Margarina, embalagem plástica de 1kg	Kg	200	Delicata	5,75	1.150,00
0002	Arroz branco longo fino tipo 2, embalagem em pacote de 5 kg	Pct	200	Maia	12,00	2.400,00
0003	Feijão de corda, embalagem primaria em pacote de 1 kg.	Kg	280	Corda	3,00	840,00
0004	Óleo de soja refinado tipo 1, em garrafa pet de 900 ml	Grf	240	Soya	3,00	720,00
0005	Sal refinado, embalagem primaria de 1 kg	Kg	56	Prem	0,50	28,00
0006	Molho de tomate, lata em 340 g	Lt	80	Xavante	1,25	100,00
0007	Vinagre de álcool, embalagem primaria de 500 ml	Und	24	Sadio	1,25	30,00
0008	Colorífico em pó, embalagem primaria em pacote de 100 g	Pct	80	Brasil	0,50	40,00
0009	Macarrão espaguete, embalagem primaria em pacote de 500 g	Pct	320	Imperador	1,50	480,00
0010	Carne moída, embalagem primaria de 1 ou 2 kg.	Kg	240	Inatura	11,00	2.640,00
0011	Frango congelado, ensacado individualmente, peso mínimo de 1,6	Kg	560	Regina	6,00	3.360,00

0012	kg					
0012	Massa flocada de milho, embalagem primária em pacote de 500 g	Pct	320	Bonomilho	1,00	320,00
0013	Endro pra chá	Kg	24	Brasil	21,00	504,00
0014	Erva doce pra chá	Kg	24	Brasil	16,00	384,00
0015	Café em pó solúvel, embalagem primária em pacote de 250 g	Pct	1280	Sperto	3,75	4.800,00
0016	Açúcar cristal, embalagem primária em pacote de 1 kg	Kg	1600	Maia	2,50	4.000,00
0017	Farinha de trigo com fermento	Pct	40	Fina	3,00	120,00
0018	Leite em pó integral instantâneo, embalagem primária em pacote de 200 g	Pct	2000	Leite Bom	2,30	4.600,00
0019	Suco concentrado, vários sabores, embalagem primária em garrafas de 500 ml	Grf	800	Palmeron	2,75	2.200,00
0020	Biscoito salgado tipo cream cracker, embalagem primária em sacos de polipropileno de 400 g	Pct	1120	Mauriceia	2,75	3.080,00
0021	Biscoito doce tipo maisena, embalagem primária em sacos de polipropileno de 400 g	Pct	800	Mauriceia	2,85	2.280,00
0022	Pão tipo hot dog, pacote c/ 10 und de 200 g	Pct	480	Vita Gula	3,50	1.680,00
0023	Achocolatado em pó, embalagem primária em saco plástico de 1 kg	Kg	80	Italac	8,65	692,00
0024	Alface natural de boa qualidade	Pct	800	Inatura	1,00	800,00
0025	Beterraba - tamanho médio de boa qualidade, emb. 1 kg	Kg	120	Inatura	4,00	480,00
0026	Repolho in natura, tamanho médio, de boa qualidade	Kg	160	Inatura	2,00	320,00
0027	Alho in natura, tamanho médio, branca ou roxa	Kg	136	Inatura	8,00	1.088,00
0028	Cenoura in natura	Kg	120	Inatura	3,00	360,00
0029	Batata inglesa in natura, embalagem de 1 kg	Kg	160	Inatura	4,00	640,00
0030	Pimentão de boa qualidade, unidade de 100g	Und	640	Inatura	0,50	320,00
0031	Tomate in natura	Kg	240	Inatura	3,00	720,00
0032	Cebola in natura	Kg	160	Inatura	2,00	320,00
0033	Cheiro verde in natura (cebolinha e coentro)	Pct	640	Inatura	2,00	1280,00
0034	Banana in natura	Dz	720	Inatura	2,75	1.980,00
0035	Mamão in natura	Kg	400	Inatura	2,75	1.100,00
0036	Laranja in natura	Dz	720	Inatura	3,50	2.520,00
0037	Mandioca in natura, embalagem de 1 kg	Kg	160	Inatura	3,50	560,00
0038	Água mineral, garrafão de 20 litros	Grf	1040	Cristalina	5,00	5.200,00
0039	Margarina, embalagem plástica de 500 g	Und	200	Delicata	2,95	590,00
0040	Sardinha, embalagem de 130 g	Und	160	Pescador	2,30	368,00
0041	Caldo de carne em tablete, 21g	Und	40	Maggi	0,80	32,00
0042	Queijo coalho, embalagem de 1 kg	Kg	80	Inatura	16,00	1.280,00



0043	Leite infantil, soro de leite desmineralizado, oleína de palma, lactose, leite de vaca desnatado, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, ca	Und	40	Nestlé	16,50	660,00
0044	Leite de vaca desnatado, soro de leite desmineralizado maltodextrina, oleína de palma, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, citrato de cá	Und	80	Nestlé	16,65	1.332,00
0045	Leite de vaca desnatado, maltodextrina, oleína de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, tau	Und	160	Nestlé	20,50	3.280,00
0046	Leite de vaca desnatado*, sacarose, oleína de palma, maltodextrina, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, su	Und	160	Nestlé	16,00	2.560,00
0047	Leite de soja, naltodextrina, sal, vitaminas (c, d, b2,, b5, k, b12) zinco, ferro, iodo, ácido fólico, emulsificante lecitina de soja, não contem glu	Und	320	Nestlé	12,90	4.128,00
0048	Leite de soja, proteína isolada de soja, naltodextrina, vitaminas, ferro, zinco e iodo. Lata c/ 300 gramas	Und	160	Svili	9,50	1.520,00
0049	Leite infantil, maltodextrina, oleína de palma, proteína de soro de leite, caseinato, de potássio, óleo de canola, óleo de coco, óleo de milho, osfat	Und	120	Nestlé	31,85	3.822,00
0050	Sacarose, leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), maltodextrina, fosfato de cálcio, fosfato de ma	Und	120	Nestlé	16,50	1.980,00
0051	Leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), sacarose, leite em pó integral instantâneo (leite em pó i	Und	80	Nestlé	9,50	760,00
0052	Leite em pó integral, vitamina C, A e D, pirofosfatoférico, não contém gluten, lata c/ 400 grama	Und	80	Nestlé	13,00	1.040,00
0053	Ovo de galinha, cor branca, tamanho médio, em bdj c/ 30 un	Bdj	56	Inatura	13,00	728,00
0054	Tempero condimentado, embalagem c/ 150 grama	Und	40	Regina	1,50	60,00
0055	Rapadura.	Und	320	Inatura	2,25	720,00
					Total:	78.996,00

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]



Lote 03 - Exclusivo à ME e EPP

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	Avental	Und	50	2D	3,00	150,00
0002	Luva mucamba	Und	150	Ideatex	3,80	570,00
0003	Balde grande c/ tampa	Und	30	Merconplas	14,00	420,00
0004	Lixeira	Und	40	Merconplas	3,50	140,00
0005	Filtro de cerâmica	Und	10	B.fonte	35,00	350,00
0006	Copo de vidro para água	Und	100	C&V	1,00	100,00
0007	Coador de café	Und	20	Roma	1,90	38,00
0008	Caneco para café	Und	20	Salvador	9,00	180,00
0009	Xícara	Und	100	C&V	2,00	200,00
0010	Vela para filtro	Und	80	Stéfani	4,00	320,00
0011	Colher de sopa	Und	30	Venezia	1,00	30,00
0012	Colher de chá	Und	30	Venezia	1,00	30,00
0013	Bacia grande	Und	90	Merconplas	8,00	720,00
0014	Bacia média	Und	80	Merconplas	7,50	600,00
0015	Bacia pequena	Und	50	Merconplas	7,00	350,00
0016	Balde grande	Und	20	Merconplas	8,50	170,00
0017	Balde médio	Und	20	Merconplas	7,50	150,00
0018	Balde pequeno	Und	40	Merconplas	3,50	140,00
					Total:	4.658,00

Valor da proposta: 104.652,50 (cento e quatro mil seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)

Prazo de entrega máximo: 05 (cinco) dias

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.

Várzea Alegre 31 de Julho de 2017

Maria Silvolange de Caldas Costa

Maria Silvolange de Caldas Costa

CPF - 879211203-00

RG - 2006029295734



COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO FINAL

PREGÃO Nº 2017.07.11.1



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.07.11.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/CE, no uso de suas funções, torna público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento final do Pregão nº 2017.07.11.1, sendo o seguinte: o licitante MARIA SILVOLANGE DE CALDAS COSTA - ME, classificado nos lotes: lote 01 - grupo 1, lote 01 - grupo 2 e lote 03, totalizando o valor de R\$ 104.658,00 (cento e quatro mil seiscentos e cinquenta e oito reais) e WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO-ME classificado no lote 2 totalizando o valor de R\$ 28.190,00 (vinte e oito mil cento e noventa reais). Foram declaradas habilitadas as empresas participantes e vencedoras, por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luiz Otacilio Correia, nº 153 - Centro, Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 3541-2893. **Várzea Alegre/CE, 28 de Julho de 2017. Jailson Rodrigues de Oliveira - Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/CE.**

*** **

Prefeitura Municipal de Cascavel/CE - Aviso de Recurso - A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados na Tomada de Preços nº 06.14.01/2017 cujo objeto: contratação de pessoa física apta a prestar serviços de assessoria jurídica especializada na área de licitações e contratos administrativos junto a secretaria da fazenda, que o licitante MARCELO CAETANO BRAGA MUNIZ inscrito no CPF nº 494.208.103-30 interpôs, tempestivamente recurso sob a decisão proferida. Prazo para manifestação dos interessados: 05 (cinco) dias úteis. As razões do recurso e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: Av. Chanceler Edson Queiroz, nº 2650 - CEP: 62.850-000, Rio Novo, Cascavel/CE, de segunda a sexta-feira, de 08 às 12 horas. Josimar Gomes Sousa - Presidente da C.P.L.

*** **

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.26.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna público que estará realizando, certame licitatório na modalidade Pregão nº 2017.06.26.1, do tipo presencial, cujo objeto é a contratação de serviços de locação de concentradores de oxigênio (incluindo a instalação e a manutenção preventiva e corretiva), visando atender a demanda de pacientes crônicos atendidos pela Secretaria de Saúde do Município de Várzea Alegre/CE, conforme Termo de Referência, com o recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação neste dia 14 de agosto de 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. Luiz Otacilio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do telefone (88) 3541 - 2893. **Várzea Alegre/CE, 31 de Julho de 2017. Jailson Rodrigues de Oliveira - Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre/CE.**

*** **

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ - CRCCE - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Ceará - CRCCE. Contratada: J FERREIRA NETO TRANSPORTE-ME, CNPJ nº 19.593.509/0001-13. Objetivo: prestação de serviço de locação de Van executiva com motorista para eventos no interior do CE para o CRCCE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, II - Licitação Dispensável. Processo nº 050/2017. Vigência: 31/08/2017. Data de assinatura: 23 de Junho de 2017. CLARA GERMANA GONÇALVES ROCHA - Presidente.

*** **

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Resultado de Julgamento de Recursos e Comunicado da Data de Abertura dos Envelopes "B" - Proposta de Preços - A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados na Tomada de Preços nº 04.20.02/2017 cujo objeto: contratação de empresa para execução da reforma da unidade básica de saúde - UBS na localidade de Tijucussu I, no município que os recursos interpostos pela licitante 3J Construções e Serviços Ltda - ME inscrita no CNPJ 14.944.096/0001-50 com vistas a reconsiderar a decisão que a declarou INABILITADA foi julgado IMPROCEDENTE pela Comissão, e a nível hierárquico pelo Secretário Municipal de Saúde, conforme informações contidas no processo. Pelo exposto, fica designado o próximo dia 07 de agosto de 2017, às 14 horas, a realização da sessão pública de abertura dos envelopes "B" - PROPOSTA DE PREÇOS. Josimar Gomes Sousa - Presidente da CPL.

*** **

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Extrato dos Instrumentos Contratuais Nº 08.007/2017 - Objeto: aquisição de livros 5º e 9º ano, para atender as necessidades da secretaria de educação. Valor Global do Contrato: R\$ 136.999,88 (cento e trinta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). Vigências: até 31/12/2017. Data da Assinatura do Contrato: 27/07/2017. Contratada: Editora Edjovem Ltda. CNPJ: 04.698.355/0001-57. Contratante: Ao Sr. José Célio Pinheiro Secretário

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Extrato dos Instrumentos Contratuais Nº 04.004/2017. Objeto: serviço de execução da limpeza urbana da sede e distritos do município, para atender as necessidades da secretaria de infraestrutura, obras e urbanismo. Valor Global do Contrato: R\$ 1.466.505,20 (um milhão quatrocentos e sessenta e seis mil, quinhentos e cinco reais e vinte centavos). Vigências: 8 (oito) meses. Data da Assinatura do Contrato: 24/07/2017. Contratada: R3 Construções e Transportes Ltda. CNPJ: 12.268.154/0001-48. Contratante: Ao Sr. Francisco Erináelo de Araújo Costa - Secretário.

*** **

Prefeitura Municipal de Cascavel/CE - Concorrência Pública Nº 05.05.01/2017. A Comissão Permanente de Licitação torna público, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação referente à Concorrência Pública Nº 05.05.01/2017, cujo objeto: permissão para a execução do serviço público de transporte individual de passageiros - táxi, incluindo o sistema de transporte inclusivo, no município, declarando os seguintes licitantes **HABILITADOS**: José Hilio Ribeiro Martins CPF: 848.340.053-72; Francisco Gomes dos Santos CPF: 473.255.853-49; Marcos Aurélio Queiroz de Matos CPF: 377.716.393-72; Francisco Helio Pereira dos Santos Junior CPF: 852.800.033-87; Francisco João Filho CPF: 315.191.133-15, por terem cumprido com todos os itens do edital, e **INABILITADOS** os seguintes licitantes: Edmilco Paulino Dantas CPF: 379.086.263-00 descumpriu com o item 03.02.04 alíneas "F" e "N" do Edital. José Nilton Costa Filho CPF: 231.807.573-53 descumpriu com o item 03.02.04 alínea "F" do Edital. Comunicamos que fica aberto o prazo recursal, conforme art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei 8.666/93. Outras informações: os interessados deverão dirigir-se à Prefeitura Municipal, sito a Av. Chanceler Edson Queiroz, nº 2650, Rio Novo, Cascavel/CE, no horário de 08h as 12h. Josimar Gomes Sousa - Presidente da CPL.

*** **





PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão nº 2017.07.11.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do certame em tela, **HOMOLOGO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **ADJUDICO** o seu objeto aos respectivos vencedores, a saber: a empresa a empresa MARIA SILVOLANGE DE CALDAS COSTA - ME inscrito no CNPJ nº 08.879.527/0001-40 classificada nos lotes: lote 01 - grupo 1, lote 01 grupo 2 e lote 03, totalizando o valor de R\$ 104.652,50 (cento e quatro mil seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) e WICTOR EMANUEL ROLIM DE ARAUJO-ME inscrito no CNPJ nº 17.321.531/0001-89 classificado no lote 02, totalizando o valor de R\$ 28.190,00 (vinte e oito mil cento e noventa reais), conforme mapa comparativo acostado aos autos.

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se os licitantes vencedores para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre - CE, 04 de Agosto de 2017.

Ivo de Oliveira Leal
Ordenador de Despesas
Fundo Municipal de Saúde